

平成 16年 3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年1月30日

上場会社名 アツギ株式会社 (コード番号:3529 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.atsugi.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岡安 清友
 問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 藤本 義治 TEL (046) 235 - 8111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	21,171 -	△ 152 -	△ 510 -	193 -
15年3月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)15年3月期	30,016	△ 131	△ 500	△ 393

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	1 18	- -
15年3月期第3四半期	- -	- -
(参考)15年3月期	△ 2 32	- -

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

②当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の我が国経済は、株価の回復など一部に明るさが見られるものの引き続き低迷しており、先行きについても依然、不透明な状態が続くものと思われます。このような状況下で、当社グループにおきましても、個人消費の低迷、デフレの影響を受け、厳しい状況が続いております。

この結果、当第3四半期の売上高は21,171百万円、営業利益は△152百万円、経常利益は△510百万円、当第3四半期純利益は193百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	53,414	37,613	70.4	231 89
15年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	58,500	38,164	65.2	228 16

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	△ 101	△ 835	△ 2,193	3,122
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	4,014	△ 1,401	△ 7,127	6,295

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

対前期比で総資産が5,086百万円、株主資本が551百万円、それぞれ減少したため、株主資本比率は5.2%改善し、70.4%となりました。

増減の主なもの、流動資産では現金及び預金が2,290百万円、たな卸資産が1,678百万円減少しております。有形固定資産では、1,439百万円減少しておりますが、このうち減価償却費が1,215百万円であります。

負債は、合計4,516百万円減少しておりますが、主に、長期借入金1,620百万円の減少と退職給付引当金3,135百万円の減少であります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	28,400	△ 300	300	1 83

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想は平成15年11月21日公表の業績予想と変更ありません。

四半期連結貸借対照表

アツギ株式会社

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度		増減金額
	当第3四半期末		平成15年3月31日現在		
	平成15年12月31日現在	金額	構成比	金額	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産	16,747	31.4	20,288	34.7	△ 3,541
現金及び預金	2,982		5,272		△ 2,290
受取手形及び売掛金	5,780		4,980		800
有価証券	140		1,023		△ 882
たな卸資産	6,580		8,259		△ 1,678
繰延税金資産	335		359		△ 23
その他	1,027		472		555
貸倒引当金	△ 99		△ 78		△ 21
II 固定資産	36,666	68.6	38,212	65.3	△ 1,545
1 有形固定資産	34,565	64.7	36,005	61.5	△ 1,439
建物及び構築物	10,741		11,235		△ 494
機械装置及び運搬具	5,396		5,049		347
土地	18,021		17,853		168
建設仮勘定	269		1,766		△ 1,496
その他	136		100		35
2 無形固定資産	320	0.6	336	0.6	△ 16
土地使用権	181		196		△ 15
ソフトウェア仮勘定	111		111		△ 0
電話加入権等	27		27		-
3 投資その他の資産	1,780	3.3	1,870	3.2	△ 89
投資有価証券	1,085		936		148
その他	744		1,168		△ 424
貸倒引当金	△ 48		△ 234		186
資 産 合 計	53,414	100.0	58,500	100.0	△ 5,086

四半期連結貸借対照表

アツギ株式会社
(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末		前連結会計年度		増減金額
		平成15年12月31日現在		平成15年3月31日現在		
		金額	構成比	金額	構成比	
	(負債の部)		%		%	
I	流動負債	7,155	13.4	6,953	11.9	201
	支払手形及び買掛金	3,293		3,604		△ 310
	短期借入金	29		-		29
	1年以内返済予定の長期借入金	2,160		2,160		-
	未払法人税等	32		48		△ 15
	賞与引当金	131		314		△ 182
	事業再編損失引当金	74		-		74
	その他	1,434		826		608
II	固定負債	8,359	15.6	13,077	22.4	△ 4,718
	長期借入金	3,120		4,740		△ 1,620
	繰延税金負債	107		43		63
	再評価に係る繰延税金負債	79		79		-
	退職給付引当金	3,976		7,111		△ 3,135
	役員退職慰労引当金	188		246		△ 58
	その他	888		856		32
	負債合計	15,515	29.0	20,031	34.3	△ 4,516
	(少数株主持分)					
	少数株主持分	285	0.6	304	0.5	△ 19
	(資本の部)					
I	資本金	31,706	59.4	31,706	54.2	-
II	資本剰余金	10,651	19.9	10,645	18.2	5
III	利益剰余金	△ 362	△ 0.7	△ 389	△ 0.7	26
IV	土地再評価差額金	116	0.2	116	0.2	-
V	その他有価証券評価差額金	158	0.3	64	0.1	93
VI	為替換算調整勘定	△ 244	△ 0.5	△ 4	△ 0.0	△ 239
VII	自己株式	△ 4,410	△ 8.3	△ 3,973	△ 6.8	△ 437
	資本合計	37,613	70.4	38,164	65.2	△ 551
	負債、少数株主持分及び資本合計	53,414	100.0	58,500	100.0	△ 5,086

四半期連結損益計算書

アツギ株式会社

(単位:百万円)

科 目	期 別		当第3四半期		前連結会計年度	
			自 平成15年4月 1日		自 平成14年4月 1日	
			至 平成15年12月31日		至 平成15年3月31日	
		金額	百分比	金額	百分比	
I 売 上 高		21,171	100.0	30,016	100.0	
II 売 上 原 価		14,320	67.6	20,511	68.3	
売 上 総 利 益		6,850	32.4	9,505	31.7	
III 販売費及び一般管理費		7,003	33.0	9,636	32.1	
営 業 損 失		△ 152	△ 0.7	△ 131	△ 0.4	
IV 営 業 外 収 益		170	0.8	161	0.5	
受 取 利 息		1		5		
受 取 配 当 金		11		9		
投資有価証券売却益		4		15		
そ の 他		153		130		
V 営 業 外 費 用		528	2.5	531	1.8	
支 払 利 息		135		344		
持分法による投資損失		6		26		
減 価 償 却 費		34		42		
そ の 他		352		118		
経 常 損 失		△ 510	△ 2.4	△ 500	△ 1.7	
VI 特 別 利 益		3,153	4.1	325	1.1	
厚生年金基金代行部分返上益		2,881		-		
固定資産税減免益		271		-		
貸倒引当金戻入額		-		136		
保 険 差 益		-		171		
預 託 金 償 還 益		-		9		
そ の 他		-		8		
VII 特 別 損 失		2,398	11.3	170	0.6	
事業再編損失		2,182		163		
たな卸資産廃棄損		206		-		
投資有価証券評価損		-		6		
そ の 他		9		-		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益(△損失)		244	1.2	△ 345	△ 1.2	
法人税、住民税及び事業税		22	0.1	58	0.2	
法 人 税 等 調 整 額		23	0.1	28	0.0	
少数株主利益(△)または損失		△ 3	△ 0.0	38	0.1	
第3四半期(当期)純利益(△損失)		193	0.9	△ 393	△ 1.3	

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

アツギ株式会社
(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前連結会計年度
		自 平成15年4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益(△損失)		244	△ 345
減価償却費		1,251	1,821
退職給付引当金の増加額(△減少額)		△ 3,135	206
貸倒引当金の減少額		△ 164	△ 128
賞与引当金の減少額		△ 182	△ 44
役員退職慰労引当金の減少額		△ 58	△ 72
事業再編損失引当金の増加額		74	—
受取利息及び受取配当金		△ 12	△ 15
支払利息		135	344
持分法による投資損失		6	26
売上債権の減少額(△増加額)		△ 805	1,097
たな卸資産の減少額		1,734	737
仕入債務の増加額(△減少額)		△ 669	261
未払消費税等の増加額(△減少額)		60	△ 36
投資有価証券売却益		△ 4	△ 15
投資有価証券評価損		—	6
有形固定資産除却損等		1,080	26
保険差益		—	△ 171
その他		501	410
小 計		56	4,108
利息及び配当金の受取額		12	15
利息の支払額		△ 132	△ 368
法人税等の支払額		△ 38	△ 52
火災保険金の入金額		—	311
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 101	4,014
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△ 843	△ 1,635
有形固定資産の売却による収入		7	3
無形固定資産の取得による支出		△ 10	△ 110
投資有価証券の取得による支出		△ 240	△ 836
投資有価証券の売却による収入		252	1,170
その他		0	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 835	△ 1,401
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		28	△ 4,500
長期借入金の返済による支出		△ 1,620	△ 2,160
配当金の支払額		△ 165	△ 167
自己株式購入による支出		△ 437	△ 300
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,193	△ 7,127
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 41	△ 20
現金及び現金同等物の減少額		△ 3,173	△ 4,534
現金及び現金同等物の期首残高		6,295	10,829
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		3,122	6,295